Halten wir zunächst inne: in der Schilderung des Prozeßverlaufes beruft sich die Dekretale mehrfach auf einen schriftlichen Auftrag an die ersten Richter (*firmiter dantes in preceptis . . . , preterea in mandatis fuit adnexum . . . , secundum tenorem litterarum nostrarum . . .*). Die Reihenfolge der einzelnen Etappen des Verfahrens: dreimonatliche Frist für Erscheinen in Rom, Suspen-

³² Wenn die Überlieferung *episcopo Brixienti* (Rem.) oder *Briciensi* (A Rot.) zuverlässig ist. Näher läge der Bischof von Brixen, *Brixinensis episcopus*, aber vielleicht wählte der Papst mit Absicht einen benachbarten italienischen Bischof als ersten Richter, wie es ja auch der Bischof von Trient (als Suffragan von Aquileia) in erster und der Bischof von Como in dritter Instanz war. Gebietsnachbarn des Churers waren sie alle.

sion, erneute zweimonatliche Frist, persönliches Interdikt — das kommt uns bekannt vor: lasen wir es nicht schon ebenso in dem anonymen Brief der Münchener Burchardhandschrift? Man vergleiche:

Clm. 4570, fol. 244^v:

Contra fratrem nostrum. episcopum de dilapidatione sui episcopatus, periuriis, homicidiis, temeraria cuiusdam^a absolutione, qui in clericum manus cum gravibus violentiis iniecit, et illicita matrimoniorum divisione [et] crimine simonie canonici Henricus et Ulricus nomine ad auditorium nostrum transmisere querelam adicientes, quod, sicut fama publica predicatur, cum monialibus inhonestam conversacionem habet...; ... mandamus atque precipimus, quatinus inquisita^b super his diligentius veritate, si reum inveneritis, memoratum episcopum... sub pena officii sui auctoritate nostra suffulti... ei spacium trium mensium prefigatis, infra quod nostro se conspectui representet... Alioquin si prefixo sibi termino venire contempserit, ipsum ex tunc auctoritate nostra denunciatis esse suspensum et alium sibi competentem terminum prefigentes, infra quem si ad Romanam ecclesiam non accesserit, tunc ei appellatione remota omnem ecclesie prohibeatis ingressum. Cuius rei seriem et processum sub sigillis vestris nobis curetis quamtocius intimare nobis etiam nichilominus nunciantes, si se maliciose duxerit absentandum... Verum si omnes... (s. S. 146, Anm. 5).

Dekretale:

... Huic arbori Henricus quondam Curiensis episcopus... comparatur, qui Curiensem ecclesiam... detinuit et non solum, sicut dilecti filii nostri Curienses canonici Vldericus... et Ranerus et Bero plebanus... ex parte vestra in nostro auditorio retulerunt... predictam ecclesiam dilapidando depressit, set et, sicut publica predicabat infamia, se homicidio, incestu, periurio, violatione fidei temeraria et aliis criminibus polluit...; ... dantes firmiter in preceptis, ut merita cause sollicitudine diligenti discussa propriis sigillis includerent et... ea nobis destinare curarent. Preterea in mandatis fuit adnexum, ut, si dictus episcopus... se contumaciter absentaret..., sepredictum episcopum... officio et beneficio ecclesiastico spoliarent. Verum episcopus ipse, licet priorum iudicum presentiam adire... contempsisset, tamen secundum tenorem litterarum nostrarum ab eis sub pena officii et beneficii spatium mensium trium accepit ad nos... accedendi. Idem tamen obstinatus in malo auctoritate nostra fuit per ipsos primos iudices ab officio beneficioque suspensus et, quoniam secundum † duorum